ter fingultus & fufpiria vix refpirans , clamat ad proxinios, recurrit

ad notos, & exponit domefticis fidei falvatoris inftantiam, qui ilne

intermilTione, fingulos fideles ad tirocinium fuum vocat, & neces-

fitatem urgentilTmiam Terrs fanitxi qux, nili, (quod ablit) hiis

lem-

1^0 CONVENTIONES, LITERi£,
Ann. D. temporibus de pa.5;atiorum manibus liberetur , vix poterit poftea de
12.50. ipiius recupc.atione fperari.

Hen. 3. Attendite itaqiie univerfiCatholici quam ignominiofum fit locum
illum, ialutis noltrx primordium , comquinari fpurcitiis?.& tanto

tcmpore ab immundidimis gemibus conjredtaii ? conlideret quili-

bet quam deteltabile ht largitori omnium claudere dextcram ? &
non fuccurrere falvatori ? & apparebit aperte quod nec ad profli-

eandum hujufmodi obprobria, nec ad impendenda ei
,

qui omnia
krgitur auxilia, eft iplius fidelibus dormiendum.
Nonne criniine Itelie majeitatis involvitur qui temporali Domi-

no , inter inimicos polito , negat auxilium ? ejufque terram ab hos-

tibus non defendit ?

Unde, cum plus fit divinam
,
quam humanam laedere majcfta-

tem , non debet aliquis ad fuccurrendum Deo vivo & vero , Do-
niino Jehu Chrifto , excitands tubae fonitum , vel hortantis vocis

praeconium cxpedarei fet fine interpellatione currere , ut non tam
poenam efFugiat, quara Regni caelettis mereatur fieri particeps, &
cohaeres.

Confurgite ftrenui Angliae pugiles , Domini athletx divini , ac

milites redemptores, 6c ad tam faniStum & laudabile opus , more
Progenitorum veftrorum

,
qui ferventiorcs in necellitatibus exLfte-

bant , virium veftrarum extrema conflantes , armemini protinus

crucis galea contra eos
,

qui iandta fandtorum coinquinant , & ab-

hominationes in ea & immunditias introducunt.

Feftinate, dnm tempus Ivabetis, & eft manus Domini contra il-

los , nc forte avertatur ab eis per fidelium fcgnitiem , furor ejus;

quia tunc non eflet tutuni cum eis congredi , nec cum tanta multi-

tudine dim.icare.

Confidcrate quaefumus, ut fitis in hujufmodi negotio promptio-
res

,
quod cariiTimus in Chrifto filius nofter Rex Anglis illultris,

2elo fidei ac devotionis accenids, allumpto crucis iignaculo, poft-

pofitis regalibus opibus & faftigiis dignitatum , ad transfretandum

in Terram (andam potenter & magnifice , prout decet tantum
Principem , l'e accingit.

Unde, ut fitis una cum co hujtifmodi momentanei laboris parti-

cipcs, & aererni prxmii non expertcs, exurgite viriliter, apprehen-
dentes arma & fcutum , ad ulcilccndum illius injuriam qui probra
noftra diluit , ieiplum in cruce pro nobis vivam hoftiam immo-
lavit.

Et , ut ad id eo libentius & animofius intendatis, quo exinde bo-
na fpiritualia

,
qu;e temporalibus pr.rferenda funt, perceperitis po-

tiora ; nos , de oninipotentis Dei milii-ricordia , & bcatorum Petri

6c Pauli Apoftolorum ejus , audtoritate confifi, & illa, quam no-
bis Deus, licet indignis, ligandi atque folvendi conmlit, poteftate,

omnibus qui laborem iftum in propriis peribnis fubierint & expen-
fis, plenarn fuorum peccaminum veniam indulgemus , & in retri-

butione juftorum fajutis xternx pollicemur augmenmm

:

• 1. 454.
* Eis autem

,
qui non in propriis perfonis illuc acceflerint , fct

in fuis dumtaxat expcnfis, jiKta quaiitatem & facultatem luam, vi-

ros idoneos deftinarint

;

Et ilbs iimihter, qui, licet in alienis expenfis , in propriis tamen
perfonis acceflerint;

Et eis, qui quartam feu majorem partem proventuum & obven-
tionum de redditibus fuis pro fublidio dictx terrae eidem Regi,
cum iter tranfmarinum arripuerit , vel collcftoribus , deputatis ad

opus iplius, erogaverint, plenam fuorum concedimus veniam pec-

catorum.
Hujiis quoque remiflionis volumus & concedimus efTe partici-

pes, juxta quantitatem fublidii , & devotionis affcLtum omnes qui

ad fubventionem ipfius terrx de bonis fuis decimam , vel aliam par-

tem didtoRcgi, tempote fuipaflagii, vel , ad opus ipiius, colle-

dtoribus miniilrarint , aut circa pnvdicta conlilium & auxilium im-
penderint oportunum, & qui pro eodem negorio , audoritate no-
ftra , pr.vdicaverint verbum crucis.

^''olumus etiam crucelignatos il1o privilegio caque immunitate
gaudere

,
quae , in generali crucelignatorum indulgentia contine-

tur.

Si qui vero proficifcentium illuc ad pnvftandos ufuras juramcnto
tenentur aftriifti , creditoies ipforum, ut reniittant eis pr>»;ltituni ju-

ramentum , & ab ufurarum exadtione dcliltanr, de plano, & abs-
que folempni ftrepitu , vcritate cognita , eccieiiaftica praccipimus
diftriiftione compelli.

Quod, fi quilquam creditorum eos ad fblutionem coegerit ufu-
rarum, eum ad reftitutioncm earum , fub forma praedidta, fimili

cogi animadverfione mandamus.
JudvTOs vero, ad reftitucndas ufuras, ea

,
qua convcnit, pnrci-

pimus cenfura compelli ; &c doncc illas remilerint , fidelium eis

communio denegetur.

Presbyteris autem & Clericis qui , aflumpto vel aflumendo cru-
cis fignaculo , ilint perfonaliter profecturi

;

Et Clericis, parochiales Ecclefias habentibus
, qui fidclicer tan-

tum tranfmiferinr per bellatores idoneos
, quantum expenderent li

perfonaliter illuc irent, prxfentium auctoritate concedimus ut pro-
ventus beneficiorum luorum

,
qtios perciperent tempore pafliigii

vel millionis , cotidianis diftriburionibus dumtaxat excepds , inte-
ere percipiant per triennium, ac fi perfonaliter inEccleliis, in qui-
bus beneficia ipla obtinent, rcliderent;

Et, i\ necefli: fuerit, eos
,
per idem tempus , vendere, vel pig-

nori valeant obligare ; non obftante contraria ipfarum Eccleliarum
confuetudine

, vel ftatuto
, juramento , vel confirmatione fedis A-

poftolic.v, aut quacumque firmitate alia , roboratis, vel litteris Apo-
ftolicis, de quibus fpecialem & expreflam oporteat in prxfentibus
fien mentionem; feu etiam quod ipforum aliqui de non impetran-
dis ahquibus indulgentiis, vel non utendis impetratis aut concelfis,
juramento pra:ftito promiferunt.

Et tam crucefignatos, qtiam cmcefignandos
, poftquam recepe-

rint fignum crucis, cum uxoribus, familiis, & omnibus bonis ip-
iorum lub Apoftolicx fedis prote6tione fufcipimus; eilque nichilo-
nunus indiilgemus ut extrafuas diocxfes auctoriute literarum Apo-
Itoiicae iedis, vel Legatorum ejus, nequeant ad judicium evocari,-

ftatuentes ut bona ipforum extunc integra inaneant & quieta , do- Ann. D.
nec dc ipforum reditu vel obitu cerafiTime cognofcatur. 1250.

Archiepifcopi vero &c Epifcopi diocelani eorumdem cruce iig^ Hm- }
natorum , nec non & Archidiaconi , & eorum otticiales , noftra

frcti audtoritate , non permittant prtediitos cruceiignatos , contra
prote£tionis & indulgenriae noftrae tenorem , ab aliquibus indebit^

moleftari : Moleftatores hujulmodi per cenfuram Eccleliafticam,
appellatione poftpofita, compefcendo.

Praeterca volumus , & pr.efentium aucSroritate concedimus , ut
Clerici & Laici , crucelignati & crucefignandi , Regni Anglix de-
cimas, non rationeEccleliaruir;, pacihce detinentes, fruitus Cirutn
haiftenus perceptos, in Terrae (m&sC fubfidium convertere valeant

pcr (cipfos, vel eidemR^i, cum transfretare voluerit, fecura con-
fcienria exhibere.

Quocirca difcretiotii veftrae per Apoftolica fcripta mandamus,
quatinus vos, fratres Archiepilcopi 6c Epifcopi,per veftras civitates

& diocaefes ac ProvinCias, & tomm Regnum Anglis:, proponatis,

& proponi faciatis per alios, quos ad hoc idoneos noveriris , ver-

bum crucis; cos ad id, fi necefle fucrit, per cenfuram Ecclefiafti-

cam , appellatione poftpofita , compellendo.
Et , ut fideles Chrifti liberius &: ferventius currant ad vetbum

Domini audiendum, omnibus, vere poenitenribus & confefljs, qui
ad veftram &c illorum

,
quibus id commiferitis , follempnem prx-

dicationem accelferint , in qualibet Civitate , Villa , vel Oppido

,

in qualibet convocatione, feu ftatione, decem, vel viginti, feu tri-

ginta, vcl quadraginta ,
* feu fexaginta dierum indulgentiam vos *I. ^j-j,

& illi, quibus ofhcium praedicationis committendum cfixeritis, lar-

giamini, prout viderius expedire.

Ut autem nichil omnino defit ad commilTum vobis officium exe-
quendum , abfblvendi

,
juxta formam Eccleliae , manuum injedto-

res in Clericos feculares & perfonas religiolas, ac incendiarios , &
excomn.unicatos pro decima vel vicefima , deputata jMcis & fidd
ac ejufdem terrae negotio, non foluta; necnon facrilc^os , fonile-

gos , & eo; , qui contra prohibitionem Apoftolicae fedis , vel Le-
gatorum ipfius, fepulchrum Domini vifitarunt;

Illos quoque qui in partibus Albigenlibus haerericis contra catho-
licos auxilium impenderunt ( dummodo haeretici , vel eorum cre-

dcntes non lint) ac eos
,

qui portaverunt ferrum, arma, lignami-

na, & merces prohibita Sarracenis, vel alias contra Chriftianos de-
derunt eis conlilium , auxilium , vel favorem

;

Nec non Clericos
,

qui excommunicationis fententias incurre-

runt, per L^atos fedis Apoftolicx in concubinarios promulgatasj
&c illos Clericos, in praelaturis, dignitatibus, vel perfonadbus con-
Ititutos , & Eccldiarum Recftores , & religiofos quollibet

,
qui,

contra conftitutiones Ecciefiae , leges vel philicam audierunt

;

Ac difpenfandi cum irrca;ularibus
,
quos prxmilla occafione, vel,

pro eo quod forte cxcomiriunicati vel fufpenli alias , irregularitatem

aliquam incurrerunt;

Dum tamen cmce fignati exiftant , vel rccipiant fignum crucis;

vel propriis expenfis alios pro fe miferint bellatores ; vel jaxta qua-
litatem culpae, 6c fiicultates fuas congruam, ad arbitrium veftrum,
de facultatibus propriis miferint portionem , nifi adeo gravis &
enormis exceffus fuerit manuum injeiftorum

,
quod merito debeant

ad fedem apoftolicam deftinari;

Ac reconciliandi poenitentes, dummodo fint crucefignati, vel

recipiant fignum crucis;

Et alia vota per^rinationis &: abftinentiae commutandi in votum
hujufmodi pietatis, & difpenlandi cum Clericis qui, occafione hu-

jufmodi , irregularitatem aliquam incurrerunt,

Plenam voks concedimus facultatem : Provifo tamen quod prae-

didti, manuum injedores & incendiarii , injuriam & dampna pafTis

fatisfaciant comperenter; & debitorcs decimae ac vicefimae debitam
fatisfacftionem impendant.

Si vero aliqui eorumdem legitimo fuerint impedimento detenti,

eis redimendi votum crucis, & vobis recipiendi hujufmodi redem-
ptiones, nomine ipliusR^is,acabfolvendi eosa voto praedi6to , &C
mdicendi teriasdiebusprxdicationis, juxta veftrae difcretionis arbi-

trium , libera fit de noftra permiflione facultas.

Volumus etiam, & mandamus ut pecunia, per vos, & aliosde-

putandos a vobis, ob caufas praedidas , audoritate fedis Apoltolic-.e

recipienda , vel colligenda impofterum , eidem Regi , cum iter

tranlhiarinum arripere voluerit , vel mandato iplius , pro fublidio

Terrae faftx , integre affignetur ; dummodo non fit alib auttoritatc

fedis Apoftolicae deputata.

Et illi , qui pecuniam hujufmodi promiferint fblvere , vel eriam

tenebuntur ad folutionem ipfius
,

per cenfuram Ecclefiafticam per

vos, vel per alios compellantur.

Caeterum vos , & itli
,

quibus verbum hujufmodi commiferitis

prxdicandum , reiftores Ecclellarum Regni ejuldem , & praedidta-

rum Civitatum , & dioc.^lium moneatis diligenter & eflficaciter in-

ducatis cos , ad id , li necefle fuerit
,
per cenfuram Ecclefiafticam

compellendo , ut ipfi , cum parochianis fuis , ad audiendum ver-

bum crucis devote ac reverenter accedant ; &: in ipfis prxdicario-

nibus veftris, ubi expedire videritis , harum literarum tenorem le-

garis, & faciaris legi, cum debita reverentia, & exponi.

Cseterum, quia, ficut accepimus, praedicationis officium, quod

pro jam diifto negotio imponimus vobis & aliis , per quaeftuarios

impeditur , ne ipii negotio impedimentum vel obttaculum aliquod

ingeratur , quaeftuariis univerfis , fi qui prxfentes fuerint ,
propo-

nendi aliquid populo, dum a vobis proponitur verbum crucis, li-

centiam penitus intcrdiccrc procuretis , temcritatem eorum
, qui

contra praefumpferint, perceniijram eandem, appellatione poitpo-

fita, compefcendo.
Ne vero os bovi trituranti claudanir , liceat vobis , filii Prior &

Minifter, in eodem officio laborantibus , fi expedire vidcritis, pro

quinque eveftionibus, & totidem perfonis ad hoc neceflariis, pro-

curationes recipere moderatas; contradidtores per cenfuram Eccle-

fiafticam appellatione poftpoiita compellendo. ,

Praecipimus autem ut tam vos, quam illi, quibus hujufmodi of-

ficium commileritis , qui vobifcura audloritate fungantur , ita fitis

univerfi.
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m. D uhiverfi, & fmgiili in prKmiiTis * exequendis folliciti , quod fine

250. dilatione , abfque ullo mandato , nec expe(f tet unus alium , exequa-
n. ; mini ea fidelitcr & prudenter; ita tamen quod in executione hujus-

l. 4;"<'- modi alter alterum non impediat, ncc perturbet.

Non obftantibus l\ aliquibu;; , quod excommunicari , fufpendij

vel interdici non valeant , a fede Apoftolica iit indultum : Er qui-